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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou infarktu myokardu a

informovaností laické veřejnosti o této problematice. Cílem je zjistit míru

informovanosti populace a vytvoření edukačního materiálu. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje anatomii a fyziologii srdce,

infarkt myokardu, jeho příznaky, příčinu, rizikové faktory, diagnostiku, léčbu,

farmakoterapii a komplikace. Praktická část výzkumného šetření odpovídá na

otázku, jaké znalosti má a co si myslí laická veřejnost o infarktu myokardu.

K získávání dat byla použita forma tištěného a elektronického anonymního

dotazníku.

Klíčová slova: infarkt myokardu, léčba, komplikace, laická veřejnost, edukace,

informovanost

Abstract

Bachelor’s thesis applies to myocardial infarction and public awareness of

it. The aim is to detect the level of knowledge in population and to create educative

material. The thesis is divided into theoretical and practical part. Theoretical part

describes heart anatomy and physiology, myocardial infarction, symptoms of it,

cause, risk factors, diagnostics, therapy, pharmacotherapy and complications.

Practical part of scientific research demonstrates the public awareness of

myocardial infarction symptoms. To obtain the data the printed and electronic

anonymous question form was used.

Key words: myocardial infarction, therapy, complications, public knowledge,

education, awareness
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Úvod

Infarkt myokardu patří mezi nejčastější příčiny úmrtí v České republice, ale

i v Evropě. Nejvíce jsou ohroženy ženy nad 60 let a muži nad 50 let. Tato hranice

se však posouvá a infarkt se nevyhýbá ani mladším lidem. V dnešní době je úroveň

léčby u nás v České republice na světové úrovni a neustále se zlepšuje. Pokrok v

prevenci a léčbě srdečních chorob vede k prodloužení průměrné délky života i jeho

kvality. Nejmodernější výkony jsou prováděny na pracovištích invazivní a

intervenční kardiologie, kterých je v České republice celá řada.

Ve své bakalářské práci se zabývám informovaností laické veřejnosti o

infarktu myokardu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části popisuji, anatomii a fyziologii srdce, infarkt myokardu jako takový, jeho

diagnostiku, léčbu a vybrané komplikace. V praktické části uvádím cíle, hypotézy

a metodiku práce. Dále analyzuji a vyhodnocuji sesbíraná data. Cílem mé práce je

zjistit míru informovanosti laické veřejnosti a vytvoření edukačního materiálu pro

širokou veřejnost o infarktu myokardu a případném poskytnutí první pomoci. Téma

své bakalářské práce jsem si vybrala pro zájem o obor kardiologie.

„An estimated 17.9 million people died from CVDs in 2016, representing 31% of

all global deaths. Of these deaths, 85% are due to heart attack and stroke.“ (WHO,

2017)

Obr. 1 Deset globálních příčin úmrtí, 2016, Inc. dne 21.2.2019

Zdroj: https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/the-top-10-causes-of-death
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Cíle teoretické části

1) Popsat anatomii a fyziologii srdce a cév

2) Popsat infarkt myokardu (IM), jeho klinické příznaky, rizikové faktory a

diagnostiku

3) Nastínit diferenciální diagnostiku

4) Popsat možnosti léčby IM

5) Nastínit první pomoc u IM

6) Popsat farmakologickou terapii IM

7) Popsat vybrané komplikace IM

1.1 Anatomie a fyziologie srdce

Srdce (cor) je dutý svalový orgán kuželovitého tvaru, uložený v dutině

hrudní za hrudní kostí v osrdečníku (perikardu). Osrdečník je vazivový vak mezi

pravou a levou plící. Asi dvě třetiny srdce leží vlevo od střední čáry, jedna třetina

vpravo od střední čáry. Srdce je na povrchu pokryto vazivovým epikardem, který

se odděluje od velkých cév a vytváří perikard.

Mezi oběma vazivovými blánami je štěrbina, vyplněná malým

množstvím perikardiální tekutiny, která snižuje tření a usnadňuje pohyby srdce.

Pod epikardem se nachází myokard (svalovina), která tvoří vlastní stěny srdce.

Vnitřní výstelku srdce tvoří nitroblána srdeční (endokard). Srdce dospělého člověka

váží 230 až 340 g. Srdce je svislou svalovou přepážkou rozděleno na pravou a levou

polovinu. Každá polovina se rozděluje na tenkostěnnou horní předsíň a

silnostěnnou spodní komoru. Svalovina levé komory je až trojnásobně tlustší než

svalovina pravé komory. Mezi pravou předsíni a pravou komorou je chlopeň

trikuspidální (trojcípá) a mezi levou síní a levou komorou je chlopeň mitrální

(dvojcípá).

Díky chlopním protéká krev jen jedním směrem, a to ze síni do komor. K

dolní ploše trojcípé a dvojcípé chlopně a k jejím okrajům přirůstají z komorové

strany šlašinky. Šlašinky fungují jako lana upevněná k chlopním a brání tomu, aby
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se cípy chlopní vyvrátily do předsíní v průběhu stahu komor. Šlašinky zabraňují

regurgitaci. (Bulava,2017; Čihák, 2016)

1.1.1 Anatomie cévní stěny

Tepny dělíme podle uspořádání cévní stěny a průsvitu na tepny elastické

(aorta), tepny muskulární (věnčité tepny) a tepénky. Stěnu tepny tvoří intima, media

a adventicia.

Intima – hlavními složkami intimy je endotel a bazální membrána. Endotel

tvoří jedna vrstva plochých endotelových buněk, spojených vzájemně můstky.

Endotel představuje bariéru mezi krví a subendotelovou vrstvou. Endotelové buňky

jsou vysoce metabolicky aktivní. Produkují endotelový relaxační faktor (ERF),

který má mohutný vazodilatační účinek a endotelin, který má vazokonstrikční vliv.

Media – je tvořena vrstvami buněk hladkého svalstva, které jsou od sebe

navzájem odděleny elastickou membránou. Mezi buňkami je elastin a kolagen.

Tvoří se podle míry dráždivosti stěny chemickými podněty (např. vysokou hladinou

cholesterolu) nebo fyzikálními podněty (např. napětím při arteriální hypertenzi)

Adventicia – je převážně složena z kolagenózní hmoty. Kolagenózní hmotu

vytvářejí fibroblasty. Adventicia je hlavní zpevňující opora cévní stěny. (Čihák,

2016; Kolář 2009)

1.1.2 Cévní zásobení srdce

Do srdce vstupuje horní a dolní dutá žíla, plicní žíly a ze srdce vystupuje

plicnice a aorta. Horní a dolní dutá žíla vstupují do pravé předsíně a do levé předsíně

přicházejí z plic čtyři plicní žíly. Z pravé komory vystupuje plicnice, z levé komory

vystupuje aorta. Návratu krve z tepen do komor brání poloměsíčité chlopně.

Poloměsíčité chlopně máme pulmonální a aortální podle pozice jejich uložení.

Každá z těchto dvou chlopní se skládá ze tří poloměsíčitých cípů. (Bulava,2017)

Výživu srdce obstarávají dvě věnčité tepny, a to arteria coronaria dextra et

sinistra. Obě odstupují ze samého začátku aorty a rychle se větví. Obě arterie

probíhají po povrchu srdce vlnovitě. Jsou takto přizpůsobeny tepovým změnám

objemu srdce. Arteria coronaria dextra (ACD) vystupuje ze sinus aortae dexter a

zásobuje většinou větvením pravou část srdce a spodní stěnu. A. coronaria dextra

končí jako ramus interventricularis posterior (RIP). Za průběhu, ale vysílá rami
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atriales, rami ventriculares dextri, anteriores et posteriores a ramus marginalis

dexter. Menší, avšak funkčně významné větve jsou ramus coni arteriosi (RCO),

ramus nodi sinuatrialis (RNS) a rami interventriculares septales.

Druhou koronární tepnou je a. coronaria sinistra, která zásobuje větší objem

tkáně než tepna pravostranná. A. coronaria sinistra odstupuje ze sinus aortae

sinistra. Dále se dělí na ramus interventricularis anterior (RIA) a ramus

circumflexus (RC). (Čihák, 2016)

Terminální síť vlásečnic bohatě prostupuje celé srdce a zajišťuje tak

dokonalé zásobení kyslíkem a živinami. (Bulava,2017)

Hlavním sběrným kmenem žilního odtoku ze srdečních stěn je široký

žilní splav sinus coronarius. (Čihák, 2016)

1.1.3 Srdeční cyklus

Srdeční cyklus je série stahů a uvolnění myokardu, jimiž je poháněn a


[…]


(Valášková, 2011) ve které odpovědělo správně pouze 67 % respondentů vyplývá,

že se znalost veřejnosti zlepšila. 17 % (393) respondentů u této otázky vybralo

psychická labilita a při dotazníkovém šetření u této otázky váhali zejména muži.

Hypotéza č. 5 se potvrdila.

Hypotéza č. 6: Předpokládám, že více než 75 % respondentů vybere obezitu jako

rizikový faktor pro vznik infarktu myokardu.

K této hypotéze se pojí otázka č. 12. Zde správně odpovědělo “obezita” 84%

respondentů. Pití alkoholu jako rizikový faktor označilo 321 (14 %) respondentů

většinou ve věku do 35 let. Hypotéza č. 6 se tedy potvrdila.

Třetím cílem bylo zjistit úroveň znalostí laické veřejnosti, jaké jsou

příznaky infarktu myokardu. K tomuto cíli se váže otázka č.14, kde měli

respondenti vybrat libovolný počet příznaků z 20 možných.
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Hypotéza č. 7: Předpokládám, že více než 90 % respondentů vybere bolest na

hrudi a více než 75 % vybere dušnost jako příznak infarktu myokardu.

Bolest na hrudi vybralo 95 % respondentů a potvrdila se tím první část

hypotézy. Dušnost vybralo pouze 50 % respondentů a druhá část hypotézy se

nepotvrdila. Očekávala jsem, že dušnost bude na druhém místě v počtu nejvíce

vybraných, ale obsadila až čtvrtou pozici v tabulce č.14. Jako druhý nejvíce

označovaný příznak vybrali respondenti “opocenost”.

Hypotéza č. 8: Předpokládám, že méně než 50 % respondentů vybere bolest v

zádech jako příznak a více než 75 % respondentů vybere bolest pod levou

lopatkou jako příznak infarktu myokardu.

Bolest v zádech vybralo pouze 25 % respondentů a potvrdila se tím první

část hypotézy. Bolest pod levou lopatkou vybralo pouze 52 % respondentů a druhá

část mé hypotézy se nepotvrdila. Rozdíl mezi bolestí pod levou lopatkou (1204)

a dušností (1147) jako příznakem je jen 57 respondentů.

Hypotéza č. 9: Předpokládám, že méně než 20 % respondentů vybere zvracení jako

příznak infarktu myokardu.

Zvracení jako příznak vybralo pouhých 174 (8 %) respondentů. Tomuto

příznaku by většina respondentů nevěnovala pozornost a nemocný by ztrácel

drahocenný čas. Tato hypotéza se potvrdila.

Čtvrtým posledním cílem bylo zjistit, zda by respondenti ocenili více

informací o IM v podobě edukačního materiálu.

Hypotéza č. 10: Předpokládám, že více než 60 % respondentů by ocenilo další

informace v podobě edukačního materiálu.

K této hypotéze se vztahuje otázka č.5. Z výzkumného šetření vyplývá, že

69 % respondentů by ocenilo další informace. Ve srovnání s bakalářskou prací

z roku 2011 (Valášková, 2011) kde má zájem o více informací pouze 56 %

respondentů se zdá, že veřejnost je více otevřená novým informacím. Hypotéza se

tedy potvrdila.
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit informovanost laické veřejnosti o diagnóze infarkt

myokardu (IM). Zda veřejnost zná příčinu tohoto onemocnění, rizikové faktory a

příznaky, které ho doprovází.

Z výzkumného šetření vyplývá, že většina respondentů má představu co je

infarkt myokardu, jaká je jeho příčina a nejčastější rizikové faktory pro jeho vznik.

Uvědomují si, že je to závažné a život ohrožující onemocnění. Valná většina

dotazovaných uvedla jako hlavní příznak IM bolest na hrudi. To je samozřejmě

správně, ale někteří jej uvedli jako jediný příznak. Bolest v zádech uvedlo jako

příznak pouze 25 % dotazovaných. Zbylých 75 % respondentů si pod tímto

příznakem nepředstaví nic závažnějšího než jen bolest, která přejde. Tento příznak

je dle mého názoru nutno rozšířit. Zvracení uvedlo pouze 8 % dotazovaných a

zbylých 92 % by zvracení ani nepřikládali k něčemu závažnějšímu. Dokážu si

představit, že na ulici by se ke zvracejícímu, dušnému člověku, který se drží na

prsou nikdo ani nepřiblížil. Tento příznak je dle mého názoru také nutno rozšířit.

Co se týká první pomoci, tak 23 % respondentů uvedlo, že nemá žádné znalosti. To

je dle mého názoru hrozné a zásadní. Proto bych se přikláněla k zavedení výuky

první pomoci již na 2. stupni základní školy.

Informovanost veřejnosti o tom, co je to IM, jak lze rozpoznat a jak mu lze

do jisté míry předcházet je zásadní v ovlivnění mortality a morbidity. Proto je nutné,

aby byla veřejnost dostatečně a srozumitelně informována o tomto onemocnění.

Informovat by neměli jen lékaři, zdravotní sestry, škola, ale například i média, která

jsou schopna v krátkém čase rozšířit aktuální informace. Ve výsledcích mého

výzkumu odpovědělo na otázku odkud mají respondenti informace o IM uvedlo 29

% z medií. Media mají dle mého názoru obrovský edukační potenciál a byla by

škoda toho nevyužít. Osvěta populace v dnešní elektronické době pomocí

mobilních aplikací (např. Záchranka, První pomoc) je podle mě dobrý krok a jsem

pro více takovýchto aplikací.

I přesto, že výsledky výzkumného šetření nedopadly úplně nejhůře, tak je

dle mého názoru neustále co zlepšovat. I přes veškerou snahu edukovat, je

nejdůležitější, aby si veřejnost uvědomila, že hlavní odpovědnost za své zdraví má

každý jedinec sám a je to pouze na každém z nás, jaký životní styl si zvolíme.
