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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Jitka Phamová
Datum narození: 21.04.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetřovatelství (12-UOS)
Název práce: Informovanost laické veřejnosti o infarktu myokardu

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Radana Prachtová
Oponent(i): MUDr. David Talavera

Datum obhajoby : 25.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací a v

souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla
obhájena.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ............................

Mgr. Jana Holubová ............................

PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ............................

Mgr. Renata Vytejčková ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Jitka Phamová

http://www.tcpdf.org